40 / BOLETIM Nº 32 - 8 DE AGOSTO DE 2019

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.

PORTARIA N° 7813, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional Docente na Classe C, de Adjunto III para IV, da Professora INAYÁ
CORRÊA BARBOSA LIMA, lotada no Departamento de Engenharia Nuclear,
cuja indicação foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão
Ordinária de 31/07/2019.

Membros Efetivos:
• Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica;
• Rosane Martins Alves – Professora Associada/Escola Politécnica;
• Marcos Lopes Dias – Professor Titular/IMA;

Membros Suplentes:
• Silvio Carlos Anibal de Almeida – Professor Associado/Escola

Politécnica;
• Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor Titular/COPPE;

PORTARIA N° 7814, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente
ao pedido de Progressão na Classe D, de Associado I para II, do Professor
EDUARDO GONÇALVES SERRA, lotado no Departamento de Engenharia
Naval e Oceânica, cuja indicação foi aprovada pela Congregação da Escola
Politécnica em Sessão Ordinária de 31/07/2019.

Membros Efetivos:
• Antônio Petraglia – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE;
• Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE.

Membros Suplentes:
• Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica;
• Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.

PORTARIA N° 7815, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

Comissão de Avaliação de Promoção Funcional Docente

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela
portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público a constituição da Comissão de Avaliação referente
ao pedido de Promoção a Classe E (Titular), do Professor MARCELO GOMES
MIGUEZ, lotado no Departamento de Engenharia de Transportes, cuja indicação
foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de
31/07/2019.

Membros Efetivos:
• Assed Naked Haddad – Professor Titular/Escola Politécnica (Presidente);
• Carlos Alberto Pereira Soares – Professor Titular/UFF;
• Orlando Celso Longo – Professor Titular/UFF;
• Osvaldo Ribeiro da Cruz Filho – Professor Titular/CEFET-Rio;
• Gilson Brito Alves Lima – Professor Titular/UFF.

Membros Suplentes:
• Fernando Artur Brasil Danzinger – Professor Titular/Escola Politécnica;
• João Hermen Fagundes Tozatto – Professor Titular/CEFET-Rio.

PORTARIA N° 7816, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

Departamento de Engenharia Elétrica - Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas
de Energia e Máquinas, do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola
Politécnica, conforme Edital nº 1.054 publicado no Diário Oficial da
União nº 249 de 28 de dezembro de 2018. A indicação da banca foi aprovada na
reunião da Congregação da Escola Politécnica realizada em 31/07/2019.

Membros Titulares:
• Prof. Antonio Carlos Ferreira – Professor Associado/UFRJ (Presidente);
• Profª Carmen Lucia Tancredo Borges – Professora Titular/UFRJ;
• Prof. João Alberto Passos Filho – Professor Associado/UFJF;
• Prof. Rodrigo Andrade Ramos – Professor Associado/USP;
• Profª Maria Cristina Dias Tavares – Professora Associada/UNICAMP.

Membros Suplentes:
• Prof. Richard Magdalena Stephan – Professor Titular/UFRJ;
• Prof. Antonio Carlos Zambroni de Souza – Professor Titular/UNIFEI.
Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 7819, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Vinícius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor MÁRCIO NOGUEIRA DE SOUZA,
Professor 3º, matrícula SIAPE nº 0361734, lotado no Departamento de
Engenharia Eletrônica desta Escola, a ausentar-se da sede no período de
16.09.19 a 20.09.19, a fi m de participar do Congresso Brasileiro de Educação em
Engenharia – COBENGE 2019 – Faculdade Ari de Sá – Fortaleza, CE.

PORTARIA Nº 7825, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Vinícius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar a servidora CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO,
Professor 3º, matrícula SIAPE nº 1164932, lotado no Departamento de
Construção Civil desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 17.09.19
a 20.09.19, a fim de participar do Congresso Brasileiro de Educação em
Engenharia – COBENGE 2019 – Faculdade Ari de Sá – Fortaleza, CE.

PORTARIA Nº 7827, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor VINÍCIUS CARVALHO CARDOSO,
Professor 3º, matrícula SIAPE nº 2282394, lotado no Departamento de
Engenharia Industrial desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 16.09.19
a 20.09.19, a fim de participar do Congresso Brasileiro de Educação em
Engenharia – COBENGE 2019 – Faculdade Ari de Sá – Fortaleza, CE.

PORTARIA Nº 7828, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Vinícius Carvalho Cardoso, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o servidor EDILBERTO STRAUSS, Professor 3º,
 matrícula SIAPE nº1311026, lotado no Departamento de Engenharia
Eletrônica desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 16.09.19 a 20.09.19,
a fim de participar do Congresso Brasileiro de Educação em Engenharia –
COBENGE 2019 – Faculdade Ari de Sá – Fortaleza, CE.

PORTARIA Nº 7832, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de atribuições de sua
competência e conforme disposto nos artigos 103 e 106 do Regimento Interno da
Escola Politécnica,

Resolve, designar MARIA ALICE FERRUCCIO DA ROCHA, matricula
SIAPE n.º 1166806, lotado no Departamento de Engenharia Industrial desta
Escola, para exercer a função de Diretora Adjunta de Carreira e Empreende-
dorismo da Escola Politécnica, a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº 7855, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1.066 de 06/02/18,
publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 07/02/18,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 6.281 de 27/06/19, publicada no
BUFRJ nº 27 de 04/07/19, com a constituição da Banca Examinadora do
Concurso Público para Professor Adjunto do Departamento de Engenharia
Elétrica da Escola Politécnica/UFRJ, referentes ao Edital nº 1.054 de 26/12/2018.

Sheila - DAEC
Realce

Zuleika
Realce

Zuleika
Realce